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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Российское государство на протяжении

веков формировалось как уникальная культурная общность разных народов,

имеющих свою историю, социокультурные традиции, конфессиональные

различия. Наличие разнообразия непохожих друг на друга культур и

происходящие в настоящее время бифуркационные процессы в области

политики, экономики, социальных взаимоотношений порождают тенденцию

межэтнического расслоения, социальной дискриминации, религиозного

непонимания, переходящие в национальную нетерпимость, социальную

агрессию, экстремизм, враждебность к непривычному. Представленные

обстоятельства свидетельствуют о низком проявлении толерантности в

российском обществе. Эффективным средством целенаправленного

формирования толерантности в обществе является система образования. В

Федеральном законе «Об образовании» сказано: «Государственная политика в

области образования основана на принципе… единства федерального

культурного и образовательного пространства». «защиты системой

образования национальных культур и региональных культурных традиций в

условиях многонационального государства». Сказанное напрямую относится

к профессиональной подготовке обучающихся вузов МВД России. В

правоохранительной системе участковый уполномоченный полиции занимает

особое положение, так как в связи с возложенными на него обязанностями и

полномочиями он максимально тесно связан с работой, направленной на

толерантное взаимодействие с населением обслуживаемого

административного участка. В соответствии с приказом МВД России от

29 марта 2019 года № 205 «О несении службы участковым уполномоченным

полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой

деятельности» именно участковый уполномоченный полиции реализует весь

спектр полномочий, направленных на профилактическую работу по

недопущению противоправного поведения на обслуживаемой территории как
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со стороны взрослого населения, так и со стороны несовершеннолетних. В

Федеральном законе «О полиции» написано: «Сотрудник полиции должен

проявлять уважение к национальным обычаям и традициям граждан,

учитывать культурные и иные особенности различных этнических и

социальных групп, религиозных организаций, способствовать

межнациональному и межконфессиональному согласию». Участковый

уполномоченный полиции напрямую взаимодействует с гражданами,

общественными организациями, государственными органами, осуществляет

административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения

свободы, проводит подворный и поквартирный обход и др. В связи с этим для

успешной работы участкового уполномоченного полиции необходимо в

процессе профессиональной подготовки в вузе МВД России формировать

толерантность как профессионально значимое качество личности.

Логика организации профессионально-образовательного процесса

ведомственного вуза МВД России позволяет повысить координацию

деятельности преподавателей и педагогов-наставников для формирования у

обучающихся толерантной духовно-нравственной позиции и развития

готовности к служению гражданскому обществу и несению службы в органах

внутренних дел, что является весьма актуальным в настоящее время.

Степень разработанности проблемы. Изучение и анализ исследований

проблемы формирования толерантности у обучающихся ведомственных вузов

МВД России находят закономерное отражение среди современных

направлений научного поиска.

Так, авторские подходы понимания категории «толерантность» и ее

обоснованные характеристики представлены в философских (Р. Р. Валитова,

В. М. Золотухин, В. А. Лекторский и др.), психологических (А. Г. Асмолов,

Д. С. Батарчук, В. В. Глебкин и др.), социологических (Г. Л. Барднер,

Д. В. Ефимова, Е. Б. Журченко, И. В. Кареева, В. А. Кучер и др.),
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педагогических (Н. А. Асташова, А. И. Богданова, Н. М. Борытко и др.)

исследованиях.

Значительный интерес представляют исследования ученых,

посвященные различным аспектам толерантности: межличностному

(С. Л. Братченко, О. А. Каргополова, М. Л. Новосадова и др.),

этнокультурному (Д. М. Бондаренко, С. А. Васильева, Х. Э. Шургучиев и др.),

коммуникативному (Е. А. Балданова, Е. А. Журавлева, В. А. Кучер и др.),

толерантности как ценности (А. И. Богданова, Р. Р. Валитова,

М. Л. Новосадова, Н. Н. Федотова и др.).

Значимыми для нашей работы являются психолого-педагогические

исследования по вопросам формирования толерантности в образовательной

сфере (С. В. Данилова, Е. Б. Журченко, А. Л. Заденко и др.); работы, связанные

с решением вопросов формирования толерантности у обучающихся

ведомственных вузов МВД России: О. В. Иванова – формирование

этнокультурной толерантности сотрудника уголовно исполнительной

системы, В. А. Кучер – формирование коммуникативной толерантности у

курсантов в военно-образовательной сфере и др.

Проведенный анализ разработанности проблемы формирования

толерантности у обучающихся вузов МВД России показал, что педагогические

аспекты, связанные с формированием толерантности у будущих участковых

уполномоченных полиции в профессиональной деятельности, в настоящее

время раскрыты не в полной мере: исследования формирования толерантности

у обучающихся вузов МВД России разрозненны, малочисленны, не

систематизированы; требуется конкретизация основных понятий,

определение педагогических условий, конструирование модели,

способствующей продуктивному формированию толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции.
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В ходе исследования современного состояния проблемы формирования

толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции были

выявлены следующие противоречия:

- между объективной потребностью общества в формировании

толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции, отраженной

в государственных документах Правительства и Думы по обеспечению

защиты и уважения национальных культур, обычаев, традиций в условиях

многонационального государства и недостаточной разработанностью научно-

теоретических и практических аспектов для реализации данной потребности;

- между необходимостью формирования толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции и фрагментарностью научно-

методических знаний о системе подготовки таких специалистов, ее структуры,

особенностей функционирования, обусловленных социокультурной

спецификой их деятельности;

- между потребностью максимально полного использования

возможностей образовательного процесса ведомственного вуза МВД России в

формировании толерантности у будущих участковых уполномоченных

полиции в соответствии с логикой, условиями его развития и сложившейся

практикой применения традиционных методов, форм и средств в процессе

профессиональной подготовки;

- между необходимостью оценки формирования толерантности у

будущих участковых уполномоченных полиции и отсутствием критериев и

показателей, позволяющих диагностировать динамику и продуктивность ее

формирования.

Актуальность и выявленные противоречия обусловили постановку

научной задачи исследователя, которая заключается в обосновании

методических, теоретических, содержательных, процессуальных аспектов

формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных

полиции в ведомственном вузе МВД России.
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С учетом актуальности проблемы, степени ее разработанности была

сформулирована тема исследования: «Формирование толерантности у

будущих участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе

вуза МВД России».

Объект исследования – процесс формирования толерантности у

будущих участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе

вуза МВД России.

Предмет исследования – педагогические условия формирования

толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции в

образовательном процессе вуза МВД России.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и опытно-

экспериментальным путем проверить эффективность педагогических условий

формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных

полиции в образовательном процессе вуза МВД России.

Гипотеза исследования базировалась на предположении о том, что

формирование толерантности у будущих участковых уполномоченных

полиции в образовательном процессе вуза МВД России будет эффективным,

если:

- данный процесс трактовать как преобразование духовно-нравственных

свойств, толерантных отношений и мировозренческой позиции обучающегося

на основе идей о самоценности личности человека и его способности

свободного и ответственного выбора ценностных ориентиров;

- рассматривать толерантность будущего участкового уполномоченного

полиции как интегративное диалектическое единство мотивационных,

деятельностных и нравственно-поведенческих качеств, обеспечивающих

успешность правоохранительной деятельности в условиях

многонационального межкультурного социума;

- определены методологические подходы, принципы, разработана и

реализована модель формирования толерантности у будущих участковых
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уполномоченных полиции, ее содержательная, функционально-факторная и

критериально-диагностические составляющие, что отражает возможность

вовлечения обучающихся в учебно-познавательную, правоохранительную,

практико-ориентированную деятельность;

- выявлены, научно обоснованы и созданы педагогические условия,

способствующие эффективному формированию толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза МВД

России.

Для достижения цели исследования были поставлены задачи:

1. Уточнить содержание понятия «толерантность будущего участкового

уполномоченного полиции», раскрыть его структурные компоненты.

2. Выявить и охарактеризовать особенности формирования

толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции в

образовательном процессе вуза МВД России.

3. Теоретически обосновать, разработать и внедрить модель

формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных

полиции.

4. Определить и реализовать педагогические условия, способствующие

эффективности процесса формирования толерантности у будущих участковых

уполномоченных полиции.

Методологической основой исследования явились: системный

подход (А. Н. Афанасьев, И. В. Блауберг, В. И. Загвязинский, А. В. Хуторской,

Э. Г. Юдин и др.), раскрывающий процесс формирования толерантности у

будущих участковых уполномоченных полиции как целостное образование,

состоящие из взаимосвязанных и взаимозависимых компонентов;

деятельностный подход (Б. Г. Ананьев, И. А. Зимняя, А. К. Маркова,

С. Л. Рубинштейн, Б. М. Теплов и др.), способствующий включению будущих

участковых уполномоченных полиции в различные виды деятельности;

личностно-ориентированный подход (Е. В. Бондаревская, С. В. Кульневич,
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Г. К. Селевко, В. В. Сериков, И. С. Якиманская и др.), позволяющий

целенаправленно формировать толерантность у будущих участкового

уполномоченного полиции в соответствии с запросами современного

российского общества с опорой на индивидуальные качества личности;

культурологический подход (М. М. Бахтин, Е. В. Бондаревская, И. Ф. Исаев,

М. С. Каган, Н. Е. Щуркова и др.), обеспечивающий воспитание человека,

способного к общению и сотрудничеству с другими людьми в соответствии с

культурными традициями разных народов своей страны; аксиологический

подход (П. С. Гуревич, В. А. Караковский, Н. Д. Никандров, В. А. Сластенин,

Е. Н. Шиянов и др.), приобщающий человека к общекультурным и

национальным ценностям, подготавливающий будущего участкового

уполномоченного полиции к межэтническому, межкультурному,

межконфессиональному, межличностному общению; герменевтический

подход (Б. М. Бим-Бад, З. Ф. Закирова, В. В. Новикова, Ф. Шлейермахер и др.),

способствующий адекватной оценке высказываний собеседника, помогающий

понять его поведение, раскрыть смысл и содержание устной и письменной

речи.

Теоретической основой исследования стали идеи о самоценности

личности человека, его способности к свободному и ответственному выбору

нравственных ориентиров (С. Г. Батищев, Н. А. Бердяев, Э. В. Ильенков и др.);

философские концепции, рассматривающие толерантность как нравственную

общечеловеческую ценность (Н. А. Бердяев, Р. Р. Валитова, В. М. Золотухин,

и др.); психологические теории многоаспектности и многофункциональности

толерантности и ее формирования (А. Г. Асмолов, С. Л. Батраченко,

Г. В. Палаткина и др.); педагогические концепции сотрудничества и

толерантности (Ш. А. Амонашвили, О. С. Газман, В. В. Глебкин и др.); идеи

военной психологии и педагогики, раскрывающие профессионально-

личностное становление курсантов в вузах силовых ведомств (И. А. Алехин,

А. В. Белошицкий, Л. В. Ковтуненко, В. Ф. Лазукин, В. С. Остапенко и др).
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Методы исследования: теоретические: анализ, обобщение,

систематизация, моделирование, сравнение; эмпирические: констатирующий

и формирующий эксперименты, наблюдение, опрос, тестирование, беседа,

мониторинг, экспертная оценка; методы обработки результатов

исследования: качественные и количественные, анализ данных, критерий

х2 Фишера.

Экспериментальная база исследования: Воронежский институт МВД

России. В исследовании приняли участие на разных этапах 186 обучающихся

и 16 преподавателей.

Основные этапы исследования.

Первый этап (2015–2018 гг.) – изучалась и анализировалась литература

по теме исследования, определялись объект и предмет, цель, вырабатывалась

гипотеза, ставились задачи, формулировались методологические и

теоретические основания, определялись методы исследования.

Второй этап (2018–2020 гг.) – уточнялась гипотеза, задачи и

диагностический аппарат исследования, определялись педагогические

условия и разрабатывалась модель формирования толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции; разрабатывалась педагогическая

программа «Толерантность как ценность профессионализма участкового

уполномоченного полиции»; проводился констатирующий этап эксперимента,

анализ и интерпретация его результатов.

Третий этап (2020–2023 гг.) – проводился формирующий этап

эксперимента, в ходе которого реализовывалась педагогическая программа;

осуществлялся анализ и интерпретация его результатов, формулировались

выводы, оформлялись материалы диссертации и определялись перспективы

исследования.

Научная новизна исследования определяется тем, что в нем:

1. В рамках системного подхода уточнено и раскрыто содержание

понятия «толерантность участкового уполномоченного полиции», которое
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понимается как интегративное диалектическое единство мотивационных,

деятельностных и нравственно-поведенческих качеств личности,

выражающихся в ценностном отношении к человеку, в понимании и уважении

иных убеждений, взглядов, менталитета, культурных особенностей, традиций

без утраты собственной идентичности; в структуре толерантности были

выделены и обоснованы мотивационно-ценностный, когнитивно-

деятельностный, оценочно-поведенческий компоненты.

2. Выявлены особенности формирования толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза МВД

России:

- доминирование нормативно-правовой направленности

образовательного процесса вуза МВД России в контексте приобретаемой

обучающимся специализации «Участковый уполномоченный полиции»;

- правовая заданность учебно-познавательной, служебной,

правоохранительной деятельности обучающихся обеспечивает понимание

сущности толерантности как профессиональной ценности, формирование

субординационных субъект-субъектных отношений, развитие психолого-

мотивационной готовности обучающихся к профессиональной деятельности;

- интенсификация усиленно-напряженной правоохранительной

деятельности участкового уполномоченного полиции в условиях

многонационального, мультикультурного, поликонфессионального

российского государства ориентирует все виды деятельности ведомственного

вуза МВД России на формирование толерантных ценностей, правового

самосознания и эмоционально-волевой устойчивости в экстремальных

ситуациях.

3. Разработана и апробирована модель формирования толерантности у

будущих участковых уполномоченных полиции, включающая целевой блок

(цель, задачи), методологический блок (методологические подходы и

принципы), содержательно-процессуальный блок (содержание деятельности
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обучающихся и преподавателей, структура толерантности, методы, формы,

средства, этапы), функционально-факторный блок (функции, внешние и

внутренние факторы) и оценочно-поведенческий блок (критерии, показатели,

уровни, результат).

4. Определены и научно обоснованы педагогические условия,

способствующие продуктивному формированию толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции:

- построение профессионально-ориентированной среды в

ведомственном вузе МВД России, непосредственно стимулирующей процесс

формирования толерантности и толерантных отношений;

- включение системы ценностных ориентаций и мотивационных

установок в профессиональную подготовку будущих участковых

уполномоченных полиции; интегрирование теоретических знаний и

практических умений в целостную систему компетенций, отраженных в

профессиограмме участкового уполномоченного полиции;

- практико-ориентированное проецирование служебной деятельности

обучающихся на формирование толерантности в процессе профессиональной

подготовки.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

уточнение содержания и структуры толерантности участкового

уполномоченного полиции дополняет научное понимание особенностей его

формирования в образовательной практике ведомственного вуза МВД России;

разработанная и реализованная модель расширяет теоретические

представления об организации и содержании профессиональной подготовки

обучающихся, направленной на формирование толерантности у будущих

участковых уполномоченных полиции; обоснованные педагогические условия

вносят вклад в развитие идей организации образовательного процесса,

обеспечивающего формирование толерантности у будущих участковых

уполномоченных полиции.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что

прошедшая опытно-экспериментальную проверку модель формирования

толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции в вузе МВД

России, в том числе методы, формы, средства, создает практическую базу для

эффективной организации и осуществления профессиональной подготовки

обучающихся; разработанные критерии и показатели, тестовые материалы и

измерительные шкалы дополняют диагностический инструментарий и

позволяют глубоко и дифференцированно изучить и оценить уровни


[…]


12 4 4 4

5

Предупреждение правонарушений в сфере

семейно-бытовых отношений с позиций этики,

морали и толерантности

12 2 2 4 4

6. Организация профилактической работы

участкового уполномоченного полиции со

стоящими на учете несовершеннолетними

(формирование толерантных отношений с ними)

12 2 6 4

Итого за период обучения 72 20 4 20 28
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Тема 1. Правовые и организационные основы деятельности

участкового уполномоченного полиции в современных условиях.

Принципы толерантности.

Деятельность участкового уполномоченного полиции основывается на

Федеральном законе «О полиции», приказе МВД России от 29.03.2019 № 205

«О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом

административном участке и организация этой деятельности».

Принципы толерантности: гуманизма, плюрализма,

коммуникабельности, обратной связи, презумпции человеческого

достоинства, личной направленности на здоровый образ жизни.

Тема 2. Толерантность как ценностная основа службы участкового

уполномоченного полиции

Методологические и педагогические основания воспитания

толерантности. Понятие и сущность формирования толерантности.

Толерантное самовоспитание сотрудников органов внутренних дел.

Тема 3. Рассмотрение жалоб и заявлений граждан с точки зрения

нравственности и толерантности

Правовые основы, порядок и сроки разрешения материалов по КУСП.

Порядок обжалования действий и решений сотрудников ОВД, нарушающих

права и свободы граждан. Обязательные нормы и правила культуры речи.

При рассмотрении заявлений и обращений чаще всего участковому

уполномоченному полиции приходиться разрешать межличностные

конфликты, поэтому наличие знаний и умений в области коммуникативного

взаимодействия и разрешения конфликтных ситуаций выступает одним из

важных условий повышения профессионализма.

Тема 4. Проведение профилактического обхода административного

участка в контексте толерантных отношений с гражданами

Основное содержание толерантного общения с гражданами и

сослуживцами. Диагностика и правила успешного общения.
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Категории лиц, в отношении которых осуществляется контроль и

проводится профилактическая работа. Методика выявления лиц, склонных к

совершению правонарушений. Формы и методы профилактической работы с

лицами, склонными к совершению правонарушений.

Особенности толерантных взаимоотношений участковых

уполномоченных полиции с гражданами различных национальностей.

Толерантное общение участкового уполномоченного полиции с гражданами

различных национальностей и пути его формирования.

Тема 5. Предупреждение правонарушений в сфере семейно-бытовых

отношений с позиций этики, морали и толерантности

Причиной конфликта потенциально является любая разница во взглядах,

потребностях, привычках, опыте. Все мы знаем, что повод конфликта всегда

личностно значим, и назвать все возможные причины просто невозможно. Для

успешного разрешения конфликтов в сфере семейно-бытовых отношений от

участкового уполномоченного полиции требуется максимальное проявление

профессиональной толерантности и коммуникативности.

Тема 6. Организация профилактической работы участкового

уполномоченного полиции со стоящими на учете несовершеннолетними

(формирование толерантных отношений с ними).

Тактика действий по работе с неформальными молодежными

группировками.

Участковый уполномоченный полиции при формировании толерантных

отношений с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете,

должен учитывать принцип личностной направленности – учет

индивидуальных склонностей и интересов, своеобразия характера, упор на

личностное достоинство, опора на положительные качества

несовершеннолетнего. Совместно со всеми субъектами, участвующими в

профилактике, принимать меры к воспитанию несовершеннолетних

.

174

2.2 Практикум (практические задания, задачи и упражнения)

1. Гражданин Петров является условно осужденным, при этом имеет

непогашенную судимость за совершение преступления в отношении

несовершеннолетнего и в течение года совершил два административных

правонарушения, предусмотренных статьей 20.20 КоАП РФ.

Возможно ли установить административный надзор в отношении

Петрова, принимая во внимание, что он уже является условно осужденным и

за ним осуществляется соответствующий контроль со стороны органов

внутренних дел?

2. 12 августа к участковому уполномоченному полиции поступило

несколько сообщений от жителей д. 28 по ул. Трамвайной о том, что в подвале

дома по вечерам собирается группа лиц без определенного места жительства,

которые всю ночь шумят, употребляют спиртные напитки и устраивают драки

между собой. 13 августа участковый уполномоченный полиции решил

осуществить обход административного участка и проверить подъезды дома

№ 28, а также чердачные и подвальные помещения с целью выявления и

задержания лиц, совершающих правонарушения. Осуществив

запланированные мероприятия и не выявив правонарушителей, участковый

уполномоченный полиции начал спускаться по лестничному пролету, когда к

нему обратилась гражданка Верещагина, проживающая в кв. № 29.

Участковый уполномоченный полиции представился, после чего гражданка

Верещагина пригласила его пройти к ней в квартиру для знакомства, так как

она является старшей по подъезду и хочет рассказать о наболевших проблемах

в доме. Участковый уполномоченный полиции ответил, что уже поздно и

поэтому будет удобнее, если она придет к нему в участковый пункт полиции

в часы приема граждан, где и расскажет о возникающих проблемах, после чего

попрощался и направился домой.

Проанализируйте ситуацию. Дайте оценку действиям участкового

уполномоченного полиции. Правильно ли он поступил в данной ситуации?
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3. В период времени с 18 ч 00 мин до 21 ч 00 мин участковый

уполномоченный полиции осуществлял прием граждан. В 21 ч 00 мин, по

окончании времени приема граждан, к участковому уполномоченному

полиции обратилась гражданка Швецова, которая сообщила, что в отношении

нее неделю назад были совершены хулиганские действия со стороны ее соседа

Быкова. Также она сообщила, что жильцы подъезда уже давно намереваются

познакомиться с участковым уполномоченным полиции, но не знают, когда

лучше это сделать. Участковый уполномоченный полиции пояснил гражданке

Швецовой, что время приема граждан уже давно закончилось. В этой связи

сегодня он не сможет с ней побеседовать. Относительно хулиганских действий

в отношении нее нет смысла разбираться, поскольку прошло достаточно много

времени и доказать вину Быкова будет невозможно. Кроме этого участковый

уполномоченный полиции пояснил, что если жители подъезда действительно

хотят познакомиться с ним, то пускай приходят к нему в часы приема через

неделю, так как на этой неделе у него много дел.

Проанализируйте данную ситуацию.

4. Участковому уполномоченному полиции при осуществлении

профилактического обхода стало известно, что гражданка Иванова оставила

дома двоих несовершеннолетних детей в возрасте 10 и 15 лет, а сама уехала на

14 дней на отдых в Китай. Участковый уполномоченный полиции сообщил об

этом инспектору подразделения по делам несовершеннолетних, позвонив на

ее личный телефон. Спустя неделю в отдел полиции поступило сообщение из

медицинской организации о госпитализации детей с крайней формой

истощения. Инспектор по делам несовершеннолетних заявила, что ей никто не

сообщал о том, что несовершеннолетние остались дома одни.

Проанализируйте ситуацию. Дайте оценку действиям участкового

уполномоченного полиции. Допущены ли им были какие-либо нарушения?

Если да, то какие именно и как он должен был поступить в данной ситуации?
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5. Участковый уполномоченный полиции, находясь в подъезде дома

№ 16 по ул. Стрельникова в г. Воронеже, услышал, как кто-то выражается

нецензурной бранью. Поднявшись на третий этаж, он обнаружил, что

нецензурной бранью выражается гражданин Кадомцев.

Проанализируйте ситуацию. Какие действия должен предпринять

участковый уполномоченный полиции? Определите и составьте необходимые

процессуальные документы.

6. Участковый уполномоченный полиции по сообщению о семейном

скандале, поступившему в дежурную часть отдела полиции № 8 УМВД России

по г. Воронежу, прибыл по адресу: г. Воронеж, ул. Вяземская, 9-159. Двери

открыла гражданка Цветаева. Пройдя в квартиру, он увидел, как гражданин

Васалкис эмоционально жестикулирует руками, выражается нецензурной

бранью, при этом никаких активных действий, чтобы наброситься на супругу,

не совершает.

Проанализируйте ситуацию. Какие действия должен предпринять

участковый уполномоченный полиции?

7. Участковым уполномоченным полиции был выявлен факт

потребления спиртосодержащей продукции на автобусной остановке

«Университетская» в г. Воронеже по ул. Тихоокеанская, 136 гражданином

Ветровым. При беседе с последним было установлено, что его возраст

составляет 16 лет.

Проанализируйте ситуацию. Как следует квалифицировать действия

гражданина Ветрова? Какие действия должны предпринять сотрудники

полиции? Определите и оформите все необходимые процессуальные

документы

3. Учебно-методическое обеспечение программы

3.1 Рекомендуемая литература
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Основная литература:

1. Административная деятельность полиции : курс лекций. Часть 1 /

Бражников С. А [и др.]. – Воронеж : Воронежский институт МВД России, 2017.

– 246 с.

2. Административная деятельность полиции : курс лекций. Часть 2. /

Бражников С. А. [и др.]. – Воронеж : Воронежский институт МВД России,

2017. – 250 с.

3. Герасимова Е.В. Порядок приема, регистрации и разрешения

заявлений (сообщений) о происшествиях, административных

правонарушениях, происшествиях : учебно-методическое пособие / Е.В.

Герасимова, О.Н. Жидконожкина, К.Д. Рыдченко : – Воронеж : Воронежский

институт МВД России, 2016. – 95 с.

4. Герасимова Е.В. Организация деятельности участкового

уполномоченного полиции, инспектора по делам несовершеннолетних,

инспектора по исполнению административного законодательства, инспектора

по лицензионно-разрешительной работе : курс лекций / Е.В. Герасимова, и

[др]. – Воронеж : Воронежский институт МВД России, 2016. – 190 с.

Дополнительная литература:

1. Административная деятельность полиции : учебник для студентов

вузов, обучающихся по специальности «Юриспруденция» / под ред. Ю. Н.

Демидова. – М. : ЮНИТИ–ДАНА : Закон и право, 2014. – 527 с.

2. Выявление групп антиобщественной направленности и проведение с

ними профилактической работы: методические рекомендации /

О. Н. Жидконожкина, И. В. Лесовик, Н. В. Полякова, А. А. Фурсова. – Воронеж

: Воронежский институт МВД России, 2015. – 60 с.

3. Занина Т. М. Индивидуально-профилактическая работа участкового

уполномоченного полиции по предупреждению злоупотребления спиртными

напитками среди населения : учебно-методическое пособие / Т. М. Занина, И.
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В. Лесовик, М. Н. Чепрасов. – Воронеж : Воронежский институт МВД России,

2013. – 47 с.

4. Настольная книга инспектора по делам несовершеннолетних:

методическое пособие для инспекторов по делам несовершеннолетних

территориальных органов МВД России / под ред. С. И. Гирько, Ю. Н.

Демидова. – М.: Объединённая редакция МВД России, 2014. – 767 с.

3.2 Программное обеспечение

1. Операционная система MicrosoftWindows.

2. Пакет офисных программ MicrosoftOffice.

3. Система программ для создания и проведения компьютерного

тестирования, сбора и анализа их результатов.