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Актуальность темы диссертационного исследования Хатуаева Марата
Отаровича «Формирование толерантности у будущих участковых
уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза МВД России»
обусловлена глубокой трансформацией современного российского
многонационального общества, которое характеризуется межэтническими,
межконфессиональными, межличностными особенностями разногласиями,
приводящими к изменению или утрате традиционных ценностных ориентиров.
Формированию общечеловеческих толерантных отношений, активной
гражданской позиции уделено большое внимание в Федеральном законе «Об
образовании», где отмечается, что «Государственная политика в области
образования основана на принципе ... единства федерального культурного и
образовательного пространства, защиты системой образования национальных
культур и региональных культурных традиций в условиях многонационального
государства». Участковый уполномоченный полиции напрямую
взаимодействует с гражданами, общественными организациями,
государственными органами, осуществляет административный надзор за
лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Поэтому успешная работа
полицейского зависит от эффективного формирования гражданско-
патриотической позиции курсанта и толерантных взаимоотношений с
населением. В этой связи особенностью стратегии профессиональной
подготовки участкового уполномоченного полиции на современном этапе
становится усиление воспитательной деятельности педагогов, направленной на
формирование толерантности как профессионально значимого качества
личности.

Таким образом, выполняя социальный заказ и понимая личностную
значимость формирования толерантности у будущего участкового
уполномоченного полиции в образовательном процессе ведомственного вуза
МВД, автор ставит и решает актуальную научную задачу исследования.

Диссертация Хатуаева М.О. является результатом многолетней научно-
исследовательской деятельности. Структура диссертации представлена
введением, двумя главами, заключением, списком литературы, содержащим 187
источников, из которых три - на иностранных языках; приложением,
отражающим сущность полученных результатов.

Во введении диссертант глубоко и всесторонне проанализировал научную
разработанность проблемы, определил противоречия, сформулировал научную
задачу, цель, объект, предмет. Выдвинул гипотезу, аргументированно
представил основные методологические и теоретические позиции, поставил
задачи.

В первой главе дается теоретико-методологическое обоснование
формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции
в образовательном процессе вуза МВД России. На основе анализа различных
источников диссертации формулируется авторское определение толерантности
участкового уполномоченного полиции. Во втором параграфе даются
характеристики особенностей формирования толерантности у будущих
участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза:
доминирование нормативно-правовой направленности образовательного
процесса; правовая заданность учебно-познавательной, служебной,
правоохранительной деятельности курсантов, интенсификация усиленно
напряженной правоохранительной деятельности участкового уполномоченного
полиции в условиях многонационального, мультикультурного,
поликонфессионального российского государства.

Несомненный интерес вызывает теоретическая модель формирования
толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции, включающая
взаимосвязанные блоки: целевой, методологический, содержательно
процессуальный, функционально-факторный и оценочно-поведенческий.

Во второй главе М.О. Хатуаев обстоятельно обосновывает и излагает
педагогические условия, способствующие формированию, толерантности у
будущих участковых уполномоченных полиции. Второй и третий параграфы
главы посвящены проведению опытно-экспериментальной работы и анализу
эффективности внедрения модели и педагогических условий, эксперимент
проводился в несколько этапов на основе педагогической программы
«Толерантность как ценность профессионализма участкового уполномоченного
полиции». Эксперимент описан подробно, убедительно, грамотно,
доказательно. Полученные результаты демонстрируются с помощью
диагностических методик, таблиц, диаграмм, графиков, рисунков, выводов и
обобщений. Исследовательские задачи в основном выполнены соответственно
логике и содержанию текста диссертации, а выдвинутая гипотеза получила свое
подтверждение.

Достоверность и обоснованность результатов исследования
обеспечивалась применением взаимодополняемых средств и методов
проведения исследования:

- основательностью методологического анализа общенаучного и
частнонаучного уровней, связанных с подходами и принципами исследования;

- установлением сущности феномена «толерантность участкового
уполномоченного полиции» и определением особенностей формирования
толерантности личности в образовательном процессе вуза МВД России;

- логикой взаимосвязи теоретических методов (анализа, синтеза,
обобщения) и методов эмпирического познания;

- внедрением результатов исследования в рамках участия автора в
международных научно-практических конференциях.

Результаты, полученные соискателем, являются новым научным знанием
в педагогике профессионального образования.

Не вызывает сомнений научная новизна исследования, в которой:
- определен и обоснован категориальный аппарат исследования в

решении данной научной задачи, дана уточненная трактовка содержания
понятия «толерантность участкового уполномоченного полиции», определены и
охарактеризованы его структурные компоненты;

- дополнено научное знание об особенностях формирования
толерантности у будущего участкового уполномоченного полиции в
образовательном процессе вуза МВД России, обусловленного доминированием
нормативно-правовой направленности образовательного процесса,
интенсификацией познавательной, служебной и правоохранительной
деятельности;

- предложена оригинальная модель формирования толерантности
участкового уполномоченного полиции в образовательном процессе
ведомственного вуза МВД России;

- доказана перспективность внедрения педагогических условий
формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что автором:
- изучены связи различных методологических подходов и принципов

формирования толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции
в образовательном процессе вуза МВД России;

- теоретически обоснованы особенности формирования толерантности
у будущих участковых уполномоченных полиции;

- доказана эффективность теоретической модели формирования
толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции;

- научно обоснованы педагогические условия, которые определяют
направленность и содержание формирования толерантности у будущих
участковых уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза МВД
России.

Несомненной практической значимостью обладают разработанные и
внедренные в образовательный процесс вуза критерии, показатели, уровни и
диагностические методики оценки формирования толерантности у будущих
участковых уполномоченных полиции; авторская педагогическая программа
«Толерантность как ценность профессионализма участкового уполномоченного
полиции». Важно, что полученные результаты могут быть использованы при
проведении комплексных исследований профессиональной подготовки по
должности служащего «Полицейский по другим специальностям».

Личный вклад соискателя состоит в получении результатов, изложенных в
диссертации: включенном участии на всех этапах исследовательского процесса;
непосредственном участии в получении исходных экспериментальных данных,
анализе, интерпретации и апробации результатов; в формулировке положений и

выводов исследования; подготовке основных публикаций по выполненной
работе.

В целом, текст диссертации достаточно информативен и доказателен.
Аргументы выдвигаемых положений представлены четко и логично. Основные
положения диссертации представлены в виде публикаций результатов
исследования. Автором издано 16 научных работ по теме диссертационного
исследования, из них 5 научных статей - в журналах, рекомендованных ВАК
РФ. Публикации и автореферат соискателя отражают основное содержание
диссертационного исследования.

Проведенный анализ материалов научного исследования показал, что
диссертация Хатуаева Марата Отаровича, представленная на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук, соответствует паспорту научной
специальности 5.8.7 - Методология и технология профессионального
образования.

Высоко оценивая качество выполненного диссертационного
исследования, отметим некоторые замечания и пожелания автору работы,
которые требуют уточнения и разъяснений.

1. Исследование строится на достаточно глубоко проработанной
методологической базе, представленной системным, деятельностным,
личностно-ориентированным, культурологическим, аксиологическим и
герменевтическим подходами. Обоснуйте выбор герменевтического подхода и
какова его роль в формировании толерантности у будущих участковых
уполномоченных полиции?

2. Итоговые результаты формирования толерантности в
экспериментальной группе показали, что более 86 % респондентов имеют
высокий и средний уровни сформированности толерантности. Вместе с тем
более 13 % респондентов имеют низкий уровень, у них толерантность не
полностью сформирована. Повлияет ли это обстоятельство на
профессиональную деятельность участкового уполномоченного полиции?

3. Диссертантом в исследовании были определены и обоснованы
педагогические условия, обеспечивающие эффективность формирования
толерантности у будущих участковых уполномоченных полиции в
ведомственном вузе МВД России. В этой связи хотелось бы уточнить и понять,
какие из представленных педагогических условий являются вариативными и
инвариантными? Все ли они обеспечивают успешность процесса формирования
феномена?

Однако высказанные замечания не уменьшают научную, теоретическую и
практическую значимость, и в целом положительную оценку диссертационного
исследования. Проделана большая работа, использован арсенал, как
традиционных, так и достаточно новых исследовательских подходов.
Диссертация опирается на широкую многослойную источниковую базу.
Уровень ее репрезентативности достаточно высок. Полученные автором
результаты вполне надежны, выводы и заключения аргументированы.

В целом диссертация является законченным инновационным
исследованием, что позволяет считать ее в соответствии с п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» научно-квалификационной работой,
вносящей существенный вклад в теорию профессионального образования.

Диссертация «Формирование толерантности у будущего участкового
уполномоченных полиции в образовательном процессе вуза МВД России»
отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», а ее автор, Хатуаев Марат Отарович, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.7 - Методология и технология профессионального
образования.

Отзыв составлен Морозовым Владимиром Анатольевичем, кандидатом
педагогических наук, доцентом, начальником кафедры тактико-специальной
подготовки Барнаульского юридического института МВД России.
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